⁹⁹ StAF, NR 06874 (Peter von Lavaux).

übertragen und dann auch noch ausgefertigt zu haben, um schliesslich die Kopie im Notariatsregister um Zeilen zu ergänzen, die eigentlich nur auf der Urkunde einen Sinn machten.

Dagegen wissen wir nicht, wann Augustin Vogt Petermann Cudrefins Testament aus den Registern des Notars Peter von Lavaux «gehoben» hat; in Vogts Register sind Testamente aus den Jahren 1436–1461 enthalten¹⁰⁰, doch nicht in chronologischer Reihenfolge. Das Testament von Petermann Cudrefin steht zwischen einem Testament vom 8. Juni 1437 und einem vom 8. Januar 1454/1455¹⁰¹, woraus sich allenfalls schliessen lässt, dass es vor dem 8. Januar 1455 ins Register eingetragen worden sein muss. Sinnvoller ist allerdings die Vermutung, dass Augustin Vogt seinen Auftrag nicht allzu lange nach dem Tod von Petermann Cudrefin bekommen hat, also nicht allzu lange nach dem 1. Januar 1443, der in Hans Greyerz' Notariatsregistern als Todestag seines Onkels verzeichnet ist.

¹⁰⁰ StAF, NR 58, p. 19–22 (1435/1436, Feb. 14), 124–129 (1461, Aug. 30, 31).

¹⁰¹ StAF, NR 58, p. 99–101 (1437, Juni 8), 114–117 (1454/1455, Jan. 8).

ANHANG

Testament des Notars Petermann Cudrefin vom 20. September 1437
 (StAF, NR 58, p. 102–113)

Testamentum Petermanni Cudrifin

[1] In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Ego Petermannus Cudrifin, notarius, burgensis de Friburgo, Lausannensis diocesis, filius quondam Johannis Cudrifin notarii, quondam burgensis et residentis dicti Friburgi, notum facio universis presentes litteras inspecturis seu eciam audituris, quod ego, sciens et spontaneus, non vi, non dolo, non metu ductus nec in aliquo deceptus, sanus et hillaris mente et corpore per Dei gratiam in bonaque et sana memoria ac compos animi constitutus, considerans et attendens, quod nichil est certius morte nichilque incertius hore mortis et quod melius et tutius est unum quemcumque spe mortis testatum vivere quam spe vite decedere intestatum, et dum in me viget mentis sanitas animique tranquillitas et nulla turbacio me involvit, longa et diligenti¹⁰² deliberacione super hoc pluries prehabita, ut quid de corpore et bonis meis fieri debeat, clare pateat et minime dubitetur, igitur ad honorem Dei et gloriose virginis Marie tociousque curie celestis¹⁰³ de laude tamen¹⁰⁴, voluntate et consensu expressis Jacobi Cudrifin, filii mei et filii quondam Agnetis, uxoris mee dicti Petermanni, filie quondam Johannis Thome burgensis dicti Friburgi, et filie quondam Contesse, uxoris dicti Johannis Thome¹⁰⁵, filie quondam Roleti dicti Gambach burgensis dicti Friburgi, testamentum meum nuncupativum ac meam ultimam voluntatem, disposicionem et ordinacionem – revocato omni alio testamento et omni alia voluntate, disposicione et ordinacione revocata, si quod vel quam tempore lapso usque in diem

¹⁰² *korr. aus diligenti*

¹⁰³ *ad honorem – celestis am linken Rand ergänzt; cescelestis Orig.*

¹⁰⁴ *über der Zeile ergänzt*

¹⁰⁵ *folgt et durchgestrichen*

date presencium¹⁰⁶ fecerim in scriptis vel sine scriptis – facio, dispono, condo et ordino per modum inferius declaratum.

[2] In primis animam meam, cum a corpore suo egressa fuerit, recommendo altissimo Creatori et gloriose virgini Marie, matri sue, totique curie celesti.

[3] Item clamores meos et debita mea, si qui vel que fuerint aut apparuerint, volo et precipio solvi, emendari et pacificari per manus prefati Jacobi Cudrifin, filii mei dilecti et heredis universalis.

[4] Et quia heredis institutio est caput et tocus testamenti fundamentum, idcirco ego idem Petermannus testator michi instituo, facio et ordino meum verum ac legitimum heredem universalem prefatum Jacobum Cudrifin, filium meum dilectum, in universis et singulis bonis meis dicti testatoris, hereditate¹⁰⁷, substantia, possessionibus, mobilibus, immobilibus, allodialibus et feodalibus, actionibus et juribus quibuscumque presentibus et futuris, in quibuscumque rebus consistant seu consisterint in futurum et quocumque nomine seu vocabulo censeantur, sub tali condicione, quod idem Jacobus Cudrifin, heres meus institutus, debeat et teneatur pro se heredibusque assignatis et assignandis suis quibuscumque ac pro universis et singulis aliis personis quibuscumque causam vel titulum ab ipso Jacobo Cudrifin habentibus et in futurum habituris quoquomodo juramento suo ac sub expressa obligacione et ypotheca tam¹⁰⁸ omnium et singulorum bonorum meorum dicti testatoris mobilium, immobilium presencium et futurorum sibi a me dicto testatore perventorum quam aliorum bonorum propriorum dicti Jacobi Cudrifin et suorum quorum supra mobilium, immobilium, allodialium et feodaliū presencium et futurorum quorumcumque / (*p. 103*) presens meum testamentum ac omnia et singula in ipso contenta tenore, complere fideliter ac inviolabiliter observare ut verus et legitimus filius ac heres universalis meus dicti Petermanni testatoris de jure, de facto et de consuetudine facere debet et tenetur.

[5] Item sepulturam corporis mei eligo infra capellam hospitalis pauperum infirmorum gloriose beate Marie virginis dicti Friburgi,

¹⁰⁶ tempore lapso – presencium *korr. aus* prius

¹⁰⁷ *korr. aus* hereditte(?)

¹⁰⁸ *über der Zeile ergänzt*

ante altare sancti Dionisii, inter sepulturam dicti quondam Johannis Cudrifin, patris mei, et sepulturam Johannodi de Cudrifino, patris dicti quondam Johannis Cudrifin avique mei dicti Petermanni testatoris.

[6] Cujusquidem capelle predictae cappellani ego idem testator do et lego pure propter Deum ac pro remedio et salute anime mee animarumque patris, matris avorumque avarum omniumque predecessorum meorum, pro eo etiam quod dicti cappellani dicte capelle beate Marie virginis et eorum perpetui successores in dicta cappella¹⁰⁹ supra sepulturam meam dicti testatoris et meorum predecessorum ante dictum altare sancti Dionisii facere et condecenter celebrare teneantur anniversarium meum dicti testatoris parentumque meorum et omnium predecessorum meorum cum vigiliis ad notam et insequiis mortuorum bene et condecenter, prout moris est fieri in dicta capella per dictos cappellanos, videlicet decem libras monete cursibilis in dicto Friburgo semel tantum procuratori dictorum cappellanorum, qui pro tempore fuerit, per dictum heredem meum super et de bonis meis dicti testatoris infra annum obitus mei solvendas et per dictum procuratorem convertendas et implicandas super certas res et competentes possessiones in dominio Friburgi, in emptionem et acquisitionem decem solidorum Lausannensium censualium distribuendorum singulis annis die dicti mei anniversarii inter dictos cappellanos¹¹⁰, ut in consimilibus moris est fieri inter ipsos¹¹¹.

[7] Item do et lego pure propter Deum et pro remedio et salute anime mee et meorum quorum supra viris discretis dominis curato¹¹² ecclesie sancti Nicolai in dicto Friburgo ceterisque cappellani ejusdem ecclesie et in ipsa ecclesia celebrantibus in divinis pro eo¹¹³, quod dicti domini curatus et cappellani ac eorum perpetui successores in dicta ecclesia beati Nicolai ante altare sancti Anthonii supra sepulturam meam dicti Petermanni et meorum predecessorum die obitus mei anniversarium meum, etiam anniversa-

¹⁰⁹ sic

¹¹⁰ cappellani Orig.

¹¹¹ am rechten Rand Capelle domine nostre de X lb und später Levata est

¹¹² folgt et durchgestrichen

¹¹³ eoque Orig.

rium dictorum quondam Johannis Cudrifin et Marione, conjugum, patris et matris meorum dicti Petermanni et omnium predeces-
 sorum meorum bone et condecenter celebrare debeant et teneantur
 cum vigiliis ad notam, videlicet viginti libras monete cursibilis in
 dicto Friburgo semel tantum, scilicet procuratori eorundem cap-
 pellanorum, qui pro tempore fuerit, ad opus ipsorum dominorum cu-
 rati et cappellanorum dicte ecclesie per heredem meum predictum
 infra annum obitus mei ejusdem testatoris de bonis meis deliberandas
 et solvendas ac per dictum procuratorem implicandas et converten-
 das super certas res et competentes possessiones in dominio dicti
 Friburgi in empcionem et adquisicionem viginti solidorum Lau-
 sannensium censualium ad opus dictorum curati et cappellanorum
 et suorum successorum in dicta ecclesia beati Nicolai / (p. 104) dis-
 tribuendorum singulis annis perpetue ipsa die dicti anniversarii mei
 inter ipsos curatum et cappellanos – prout inter ipsos moris est,
 distribuere consimiles census consimilium anniversariorum¹¹⁴.

[8] Item do et lego pure propter Deum et pro remedio et salute
 quorum supra religiosi et honesti viri fratribus minoribus ordi-
 nis beati Francisci in dicto Friburgo sex libras Lausannensium
 semel tantum, ipsis solvendas per dictum heredem meum infra
 annum obitus mei dicti testatoris et redigendas ac implicandas per
 dictos religiosos in adquisicionem sex solidorum Lausannensium
 censualium super certas et competentes possessiones in dominio
 dicti Friburgi, ad opus dictorum religiosorum et suorum succes-
 sorum in dicto eorum conventu, eciam pro eo, quod dicti religiosi
 et eorum perpetui successores in dicto conventu debeant et tene-
 antur condecenter facere et perpetue singulis annis celebrare anni-
 versarium Marione, quondam matris mee¹¹⁵ dicti Petermanni Cu-
 drifin, et omnium predecessorum meorum pro remedio et salute
 quorum supra; eciam quod iidem religiosi et eorum perpetui suc-
 cessores ipsa die anniversarii teneantur apponere pannum et can-
 delas supra sepulturam dicte Marione, prout moris est per ipsos
 fratres in talibus facere¹¹⁶.

¹¹⁴ *am rechten Rand* (p. 103) Cap(ellanis) sancti Nicolai de XX lb *und
 später* Facta est

¹¹⁵ *über der Zeile ergänzt*

¹¹⁶ *am linken Rand* Minores de VI lb *und später* Facta est

[9] Item do et lego pure propter Deum et pro remedio et salute anime mee et omnium predecessorum meorum religiosis et honestis viris fratribus heremitis ordinis beati Augustini in dicto Friburgo sexaginta solidos Lausannensium semel tantum¹¹⁷.

[10] Item do et lego pure propter Deum et pro remedio et salute quorum supra domui hospitalis sancti Johannis Jherosolomitani in dicto Friburgo quadraginta solidos Lausannensium semel tantum¹¹⁸.

[11] Item do et lego pure propter Deum ac pro remedio et salute anime mee et omnium meorum predecessorum quorum supra religiosis dominabus Macreaugie prope Friburgum Cisterciensis ordinis quatuor libras Lausannensium semel tantum, per ipsas implicandas et convertendas super certas res et competentes possessiones in dominio dicti Friburgi in empcionem et acquisitionem quatuor solidorum Lausannensium censualium ad opus earundem dominarum singulis annis in augmentacionem eorum¹¹⁹ pidancie, ita et sub hac condicione, quod eedem domine et eorum¹²⁰ perpetui successores facere teneantur condecenter cum insigniis mortuorum in earum ecclesia singulis annis perpetue anniversarium meum dicti testatoris et meorum predecessorum¹²¹.

[12] Item do et lego pure propter Deum et pro remedio et salute quorum supra hospitali pauperum infirmorum gloriose beate Marie virginis dicti Friburgi centum solidos Lausannensium semel tantum¹²².

[13] Item do et lego pro remedio et salute quorum supra magne confratrie sancti Spiritus dicti Friburgi sexaginta solidos Lausannensium semel tantum¹²³.

[14] Item do et lego pro remedio et salute quibus supra confratrie beatarum animarum existencium in purgatorio constitute in dicto Friburgo quadraginta solidos Lausannensium semel tantum¹²⁴.

¹¹⁷ *am linken Rand* August(inis) de LX ß *und später* Facta est

¹¹⁸ *am linken Rand* Sancto Johanni XL ß *und später* Facta est

¹¹⁹ *sic*

¹²⁰ *sic*

¹²¹ *am linken Rand* Dominabus IIII lb *und später* Facta est

¹²² *am linken Rand* Hospitali C ß *und später* Facta est

¹²³ *am linken Rand* Confratrie LX ß *und später* Facta est

¹²⁴ *am linken Rand* Animabus XL ß *und später* Facta est

[15] Item do et lego ego idem testator propter Deum et pro remedio anime mee et quorum supra leprosis de Burguillion prope Friburgum quadraginta solidos Lausannensium semel tantum, per rectorem eorundem leprosorum implicandos in empcionem duorum solidorum Lausannensium censualium super certas res et competentes possessiones in dominio dicti Friburgi, ad opus dictorum leprosorum et suorum successorum in dicta leprosoria¹²⁵.

[16] Item do et lego pro remedio et salute quorum supra sororibus ordinis beati Augustini in dicto Friburgi viginti solidos / (p. 105) Lausannensium semel tantum¹²⁶.

[17] Item do et lego sororibus tercie regule in Augia Friburgi nuncupatis «franches» ordinis beati Francisci viginti solidos Lausannensium semel tantum¹²⁷.

[18] Item do et lego sororibus dicte tercie regule beati Francisci retro cappellam beate Marie virginis dicti Friburgi commorantibus decem solidos Lausannensium semel tantum¹²⁸.

[19] Item do et lego sororibus dicte tercie regule beati Francisci in domo nuncupata domini Cristini commorantibus decem solidos Lausannensium semel tantum¹²⁹.

[20] Item do et lego pro remedio et salute quorum supra recluso vel recluse, qui vel que fuerit in reclusorio capelle sancti Petri Montis Jovis in Plateis Friburgi decem solidos Lausannensium semel tantum, dicto recluso¹³⁰ vel dicte recluse die obitus mei persolvendos¹³¹.

[21] Item do et lego ego idem testator pro remedio quorum supra recluse, que fuerit die obitus mei in reclusorio capelle sancti Silvestri, parrochie de Marlie, decem solidos Lausannensium semel tantum¹³².

[22] Ceterum ego dictus Petermannus Cudrifin testator volo et ordino per presentes, quod, non obstante littera quitacionis perpe-

¹²⁵ *am linken Rand* Leprosis XL ß *und später* Facta est

¹²⁶ *am linken Rand* (p. 104) Sororibus Aug. XX ß *und später* Facta est

¹²⁷ *am rechten Rand* Franches XX ß *und später* Facta est

¹²⁸ *am rechten Rand* ... (unleserlich) X ß

¹²⁹ *am rechten Rand* In domo Cristini X ß

¹³⁰ reclusorio Orig.

¹³¹ *am rechten Rand* Reclus(is) in Plateis X ß

¹³² *am rechten Rand* Reclusorio Sancti Silvestri X ß

tua partagialis et toto suo tenore, michi dicto Petermanno Cudrifin testatori facta tam¹³³ per Anthoniam, filiam meam et dicte quondam Agnetis, sororem dicti Jacobi Cudrifin uxoremque¹³⁴ Petri Jota, filii quondam Cuanodi Jota burgensis Friburgi, quam per dictum Petrum Jota, et non obstantibus quibuscumque condicionibus matrimonialibus et quibuscumque litteris inde et ex dictis condicionibus matrimonialibus matrimonii dictorum Petri Jota et Anthonie, conjugum, quoquomodo et qualitercumque factis, et non obstantibus quibuscumque tenoribus et pactis¹³⁵ earundem omnium et singularum litterarum predictarum, siquidem non obstantibus quibuscumque libertatibus, juribus, consuetudinibus, statutis seu ordinacionibus ville dicti Friburgi aut patrie seu loci; volo igitur ego dictus Petermannus testator ex nunc prout ex tunc, quod eadem Anthonia, filia mea, absque quacumque auctoritate dicti Petri Jota, conjugis sui, aut cujuscumque heredis mei dicti testatoris vel heredum eorundem omnium et cujuslibet eorundem et cujuslibet alterius persone, possit facere suam omnimodam voluntatem, in sanitate et in infirmitate, per litteras vel extra litteras, in toto et in parte, pro sue libito voluntatis de tota dote sua dicte Anthonie quatercentum florenorum boni auri Reni Alamagnie et de tota sua «morgentgaba» et suo toto dotalicio, salvo tunc temporis illo adventagio, quod dictus Petrus Jota habere deberet casu minori mortis dicte Anthonie contingente, loquuto et contento in dictis litteris eorum condicionum matrimonialium, tunc temporis per dictum Petrum Jota vel per suos levando, percipiendo et recuperando super dote predicta, omni excepcione juris et facti remota omnique impedimento cessante¹³⁶.

[23] Preterea cum predicta¹³⁷ Agnes, quondam uxor mea dilecta dicti testatoris materque dictorum Jacobi et Anthonie, liberorum meorum, in sua ultima voluntate, dispositione et ordinacione voluerit et ordinaverit, quod ego idem Petermannus testator vita mea ejusdem testatoris durante teneam, habeam et percipiam totam

¹³³ *über der Zeile ergänzt*

¹³⁴ *folgt dicti durchgestrichen*

¹³⁵ *et pactis über der Zeile ergänzt*

¹³⁶ *am rechten Rand Pro Anthonia filia dicti testatoris*

¹³⁷ *über der Zeile ergänzt*

hereditatem, videlicet omnes et singulas res, terras, bona, census, redditus et possessiones, eciam fructus, joancias et exitus quoscumque, qui et que devenerunt dicte quondam Agneti tam per Willelmum Reidet quondam Margueretamque ejus uxorem, amitam dicte Agnetis, eciam / (p. 106) per venerabilem virum dominum Petrum de Villa, jurisperitum, curatum dicti Friburgi, avunculum dicte Agnetis, cum omni pleno jure, juridicione, dominio eorundem, et quod post obitum mei¹³⁸ dicti Petermanni testatoris eedem omnes res, terre et possessiones, ubicumque sint seu apud Groleir et in domo sua Friburgi in Burgo, que fuerunt dictorum quondam Willelmi Reidet et Marguerete conjugum, eciam in ortis et gerdilibus ac grangia, qui et que fuerunt tam dictorum Reidet et Reidetta quam dicti domini Petri de Villa, cum fondis, causis, jurbus, pleno jure, dominio et pertinenciis suis universis, cadant et reveniant dictis Jacobo Cudrifin et Anthonie, ejus sorori, equaliter et communiter et eorum legitimis liberis secundum ordinationes et testamenta dictorum quondam domini Petri de Villa et Marguerete Reidetta, tamen eandem ordinationem totam qualitercumque per eandem Agnetem factam submittendo voluntati et ordinationi mei¹³⁹ dicti Petermanni Cudrifin. Et quia per litteram partagialem quitacionis perpetuam factam per dictam Anthoniam et dictum Petrum Jota, conjuges, michi dicto testatori et meis heredibus super universis et singulis bonis, rebus, hereditate et substancia ac possessionibus quibuscumque paternis, maternis, presentibus et futuris dicta Anthonia et sui heredes virtute ipsius littere quitacionis partagialis sit et esse videatur sequestrata et expulsa a dicto Jacobo Cudrifin, fratre suo, et suis heredibus legitimis super tota hereditate et bonis, que dicte Agneti quondam pervenerunt per ordinationem seu testamenta dictorum quondam domini Petri de Villa et Marguerete Reidetta, quousque casus evenerit, quod eundem Jacobum Cudrifin mori contigerit absque herede legitimo a corpore suo legitime procreato vivo et superstite; et quia ego idem Petermannus Cudrifin testator secundum jura et libertates ac quartam¹⁴⁰ ville dicti Friburgi reponere possum dictam Anthoniam,

¹³⁸ über der Zeile ergänzt

¹³⁹ über der Zeile ergänzt

¹⁴⁰ korrigiert aus ... (?); folgt dicte durchgestrichen

filiam meam, in totam hereditatem, per ipsam Anthoniam – ut supra – quitatam: hinc est, quod ego dictus Petermannus Cudrifin testator, certis de causis et justis rationibus, de quibus michi legitime constat, volo et ordino, quod dicta quitacione partagiali per dictum Petrum Jota et Anthoniam, conjuges, facta pro se et suis michi dicto Petermanno Cudrifin et meis in omnibus et singulis punctis et articulis quibuscumque in ipsa quitacionis littera partagialis contentis et declaratis, non obstantibus ullomodo et quacumque libertate seu jure aut consuetudine dicte ville Friburgi [non obstantibus ullomodo], quod dicta Anthonia, filia mea dicti Petermanni Cudrifin testatoris, pro se et suis heredibus, a corpore suo legitime procreatis seu procreandis vivis et superstitibus, intret et sequatur hereditatem subsequentem per modum, qui sequitur, tantummodo quo ad medietatem suam eidem Anthonie competentem in domo tantum, que fuit Willelmi Reidet et Marguerete Reidetta, conjugum, sita¹⁴¹ Friburgi in Burgo¹⁴² ante ecclesiam beati Nicolai, ac in fondis, causis, juribus et pertinenciis suis universis, et in orto et gerdili, qui fuerunt dictorum Willelmi et Marguerete Reidetta, et eciam in ortis, gerdilibus ac grangia, qui et que fuerunt dicti domini Petri de Villa et que fuerunt illorum de Villar, situs supra et circa fossale dicte ville Friburgi versus portam Mureti, ac in fondis, juribus et pertinenciis suis universis; et quod dictus Jacobus Cudrifin / (*p. 107*) et sui, quicumque fuerint, ipsam Anthoniam, sororem suam, et suos quoscumque permittant in ipsis possessionibus, videlicet domo, gerdilibus, ortis et grangia superius declaratis, quo ad medietatem, videlicet ratam suam sibi Anthonie cum dicto fratre suo competentem. Et pari forma quod dictus Jacobus, filius meus, pro se et suis intret, habeat et percipiat aliam suam medietatem eorundem omnium et singulorum ibi ante prope nominatorum dicte Agneti, eorum matri – ut superius – perventorum, sub ista tamen condicione, quod dictus Petrus Jota vel sui, quicumque fuerint, aliququaliter in eisdem sic dicte Anthonie perventis, non se intromittant et se intromittere non debebunt et ipsam Anthoniam et suos quoscumque non impediant aut pertur-

¹⁴¹ folgt a<nte> durchgestrichen

¹⁴² in Burgo über der Zeile ergänzt

bent seu molestant in eisdem quovismodo. Eciam non debebunt eandem Anthoniam et suos impedire¹⁴³ in eisdem per vendiciones, obligaciones seu alienaciones quascumque, sed ipsam Anthoniam et liberos suos, a corpore suo legitime procreatos seu procreandos vivos et superstites, seu alios suos quoscumque assignatos et assignandos juxta tenores dictorum domini Petri de Villa et Marguerete Reidetta testamentorum libere in pace et in pacifica possessione permittant, omni dolo in hoc cessante.

[24] Item volo et ordino ego dictus Petermannus testator per presentes, quod dictus Jacobus Cudrifin, filius et heres meus, et sui legitimi liberi procreati seu procreandi viventes et superstites habeant integraliter virtute dicte littere partagialis quitacionis perpetue, per dictam Anthoniam et ejus maritum michi dicto testatori et meis – ut supra – facte, omnes et singulas res, terras, possessiones, census, redditus et tenementa ac omnia jura, qui et que devenerunt dicte quondam Agneti, matri sue, sita et jacentia in villa, territorio, finibus et fenagio de Groleir, parrochie de Belfo, cum fondis, causis, juribus, pleno jure, dominio, mero et mixto imperio, juridictione omnimoda pertinentiisque et appendenciis suis universis, in quibuscumque rebus consistant seu consisterint in futurum, et quod hec – ut supra – apud Groleir sita idem Jacobus, filius meus, et sui liberi legitimi, vivi et superstites habeant juxta formam et tenorem testamenti dicte quondam Marguerete Reidetta absque impetitione aut turbacione dicte Anthonie vel suorum predicto Jacobo, fratri suo, vel suis quibus supra fiendis, sub ista tamen conditione in premissis preobtentata, quod dicta Anthonia, vita durante dicti Jacobi, fratris sui, non poterit et non debebit quovismodo vendere, cedere, donare, obligare aut in alienam manum ponere dictam ratam suam sibi ut supra perventam in domo, que fuit dictorum Reidet et Reidetta, ac ratam suam sibi perventam in dictis grangiis et gerdilibus ac ortis, que fuerunt dictorum Reidet et Reidetta et dicti domini Petri de Villa¹⁴⁴, nisi de voluntate et consensu dicti Jacobi Cudrifin, fratris sui.

¹⁴³ folgt per durchgestrichen

¹⁴⁴ korrigiert aus Villar

[25] Preterea ego dictus Petermannus Cudrifin testator volo et ordino per presentes, quod de decimis de Pontou, de Nuarlet lo boz, de Curtivril, de Oleres, de Planmont lo pittet, deis Sers et deis Novali, eciam de Villar lo terriour, perventis michi¹⁴⁵ dicto Petermanno testatori ex parte Jaquete Menderetta, amitte mee dilecte, quod dictus Jacobus Cudrifin, / (*p. 107bis*) filius et heres meus dicti testatoris, et sui heredes ac successores, quicumque fuerint, dent et expediant¹⁴⁶ in dicto Friburgo singulis annis perpetue die festo beati Andree apostoli dicte Anthonie, filie mee dicti testatoris, ad vitam ipsius Anthonie tantum et non ultra, videlicet sex cupas puri et boni frumenti, unum modium mesure Romane dicti Friburgi boni et puri bladi messelli, eciam unum modium dicte mesure Romane Friburgi bone avene.

[26] Item cum pervenerit michi dicto Petermanno testatori ex parte dicte quondam Jaquete Menderetta, amitte mee, certus census debitus per fabricam ecclesie beati Nicolai dicti Friburgi, qui redimi poterit pro certa summa, et inde sint certi fidejussores et debitores obligati, prout in litteris inde confectis videtur contineri: hinc est, quod ego idem Petermannus testator volo et ordino, quod dicta Anthonia, filia mea, habeat et percipiat post obitum meum perpetue singulis annis de ipso censu ut supra debito, quatuor libras Lausannensium et quod in ipsis sub ista condicione et condicionaliter dictus Petrus Jota et sui non se intromittant et se intromittere non debebunt et ipsam Anthoniam et suos non perturbent nec molestant quoquomodo in eisdem per vendiciones aut alienaciones quascunque, sed quod dicta Anthonia et sui, quicumque fuerint, absque quacunque auctoritate dicti sui conjugis et absque quacunque turbacione seu impedimento cujuscunque alterius persone de dicto censu, sibi ut supra legato, suam faciat omnimodam voluntatem, in sanitate et in infirmitate, per litteras vel extra, et quod littera adquisicionis dicti census ponatur in manu communi ad opus dicti Jacobi Cudrifin et dicte Anthonie, sic quod eadem Anthonia et sui, quicumque fuerint, possint habere et percipere singulis annis dictas quatuor libras censuales et, contingente re-

¹⁴⁵ *über der Zeile ergänzt*

¹⁴⁶ *folgt singu... durchgestrichen*

empcione tocius census predicti, per dictam Menderreta olim acquisiti, eo tunc dictus Jacobus Cudrifini et sui heredes statim et incontinenti debebunt et tenebuntur juramentis suis ac obligatione¹⁴⁷ omnium et singulorum bonorum, sibi dicto Jacobo per me dictum testatorem quoquomodo relictorum presencium et futurorum quorumcumque, tradere, solvere et integraliter expedire dicte Anthonie aut heredibus assignatis et assignandis suis seu illi aut illis, cui vel quibus eadem Anthonia, sana vel infirma, in litteris vel extra, hoc dare seu legare voluerit in toto seu in parte, videlicet centum libras Lausannensium de illo capitali, quod recipietur a dicta fabrica vel a suis quibuscunque titulo reempcionis dicti census per dictam fabricam ut supra debiti.

[27] Item volo et ordino ego dictus testator, quod quamdiu et tociens quociens dictus Petrus Jota non fecerit residenciam personalem in dicta villa Friburgi, vivente dicta Anthonia, uxore sua, aut tociens quociens dicta Anthonia pervenerit, steterit et permanserit vidua et in statu viduitatis, quod eo tunc dicta Anthonia, quamdiu dictus Petrus Jota residenciam in dicta villa non faciet aut quod dicta Anthonia vidua se rexerit, quod eo tunc tociens quociens hoc acciderit, vita dicta Anthonia durante tantummodo, eadem Anthonia teneat et possideat personaliter cum / (*p. 108*) sua familia et aliis suis, quos secum habere¹⁴⁸ aut locare voluerit, honeste et bone fame et vite et conversacionis pacifice et libere, totam parvam domum meam dicti testatoris cum tribus parvis cameris vocatis gallice «garde robes»; que parva domus est sita cum dictis tribus cameris inter magnam domum meam dicti testatoris, que fuit Cuaneti de Pardey, ex una parte, et domum Johannis dicti Judo, carnificis, ex altera parte, cum fundis, causis, juribus et pertinenciis suis universis alte, basse, ante, retro et in omni sui parte et cum omnibus et singulis suis vistis ejusdem parve domus universis, sub ista condicione, quod hostium¹⁴⁹ dicte prime «garde roba», existens in muro dicte magne domus predicte, que fuit Cuaneti de Pardey, inmuretur missionibus dicte Anthonie, eciam hostium parvi stabuli dicte parve domus tendens ad placetam siquidem missionibus

¹⁴⁷ *am linken Rand ergänzt*

¹⁴⁸ *über der Zeile ergänzt*

¹⁴⁹ *folgt primum durchgestrichen*

dicte Anthonie inmuretur; sub ista eciam condicione, quod possessores dicte magne domus per dictam plateam aliquod prejudicium dicte parve domui et suis vistis non inferant quovismodo, eciam possessores dicte parve domus aliquam sordiciam aut aliquod dampnum <non> inferant dicte placete et quod aliqua aqua non proiciatur per dictam parvam domum ad dictam placetam, sed eo tunc conductus lavatorii, gallice «laviour», videlicet illud foramen illius lavatorii tantummodo extopetur et inmuretur, sic tamen quod non inmuretur fenestra ipsius lavatorii a parte dicte placete; eciam sub ista condicione, quod dictus Jacobus Cudrifin et sui heredes, vita dicte Anthonie <durante>, absque onere dicte Anthonie ipsam parvam domum manuteneant bene et condecenter coopertam et parietem ipsius parve domus super trabaturam a parte placete prope tectum bene clausam et competenter edificatam, taliter quod possessores dicte magne domus¹⁵⁰ ad trabaturam dicte parve¹⁵¹ domus, existentem juxta tectum, quovismodo accedere nequeant, et pari forma, quod possessores dicte parve domus ad trabaturam tam dicte magne domus quam ad trabaturam superiorem superioris videlicet tercię «garde roba» quovismodo accedere nequeant et non possint, eciam¹⁵² nec debeant. Illa autem edificacio tota supradicta fienda et manutenenda fiat et fieri debebit propriis missionibus dicti Jacobi et suorum absque onere et missionibus dicte Anthonie, et sub ista condicione, quod dictus Jacobus et sui quicumque dictam parvam domum meam dicti testatoris superius limitatam non poterunt nec debebunt cuiquam persone vendere, cedere, obligare, alienare seu in alienam manum ponere, vita dicte Anthonie durante; sub ista eciam condicione, quod, defuncta dicta Anthonia, post dimidium annum inchoandum a die obitus dicte Anthonie, dicta tota parva domus perveniat et deveniat perpetuo ad dictum Jacobum Cudrifin et ad suos heredes quoscumque, cum fundis, causis, juribus et suis pertinenciis universis pure et libere, prout ad presens / (p. 109) pura et libera est, salvo tantummodo jure domini dicti Friburgi. Premissis vero de parva domo concessis

¹⁵⁰ dicte magne domus *korrigiert aus* domus magne

¹⁵¹ *korrigiert aus* magne

¹⁵² *über der Zeile ergänzt*

quoquomodo non obstantibus, dictus Jacobus dictam domum, quando dicto Jacobo placuerit, facere et construere poterit ac reedificare ad omnimodam sui voluntatem, ita tamen, quod semper dicta Anthonia predicta sibi concessa habeat et teneat, vita sua durante, prout superius declaratur, omni dolo cessante.

[28] Item do et lego dicte Anthonie, filie mee, pro se et suis heredibus assignatis et assignandis¹⁵³ quibuscumque ac pro universis et singulis aliis quibuscumque, cui vel quibus dicta Anthonia, sana vel infirma, in litteris vel extra, omnia et singula subscripta in toto et in parte eidem Anthonie ut infra donata et legata dare, legare, cedere, ordinare seu aliquovismodo alienare seu transferre voluerit absque quacumque auctoritate et voluntate dicti Petri Jota vel¹⁵⁴ alius cujuscunque persone: primo videlicet unum lectum refectum absque omni dolo, videlicet meliorem post optimum lectorum meorum dicti testatoris, et ipsum lectum refectum meliorem post optimum dicte Anthonie integraliter tradendum secundum discrecionem et adjudicacionem Agnellete, relicte Roleti Barguini quondam burgensis dicti Friburgi, amitte dicte Anthonie.

[29] Item do et lego idem testator prefate Anthonie, filie mee, pro se et suis per modum hic prope ante presens legatum declaratum, unum parvum sartrum, gallice «ung chappalet fritix», quod fuit Marione, quondam matris mee dicti testatoris, et unam cupam argenti ponderantem decem uncias argenti, et in dorso ipsius cupe est marca mea et signum meum dicti Petermanni. Est eciam ibidem in dorso ipsius cupe unum signum signatum per F. Item et unam aliam minorem cupam argenti ponderantem ultra sex uncias argenti, eciam in dorso marcatam per marc¹⁵⁵ seu signum meum dicti Petermanni, eciam in dorso fundi signatam per unam litteram F.

[30] Item do et lego per modum predictum dicte Anthonie, filie mee, meam grolam de maczero, in qua non est aliqua ferratura nec in ipsa non est aliquod argentum.

[31] Item do et lego eidem Anthonie, filie mee, per modum superius declaratum meum bicholetum argenti fabricatum ad modum et formam scatarum, gallice «eschillies».

¹⁵³ folgt suis durchgestrichen

¹⁵⁴ folgt alius durchgestrichen

¹⁵⁵ korrigiert aus markam

[32] Item do et lego eidem Anthonie, filie mee, per modum superius declaratum unam zonam de serico, munitam et ferratam argento ad modum parvarum rosarum, aliquarum deauratarum et aliquarum non deauratarum; que zona fuit Jaquete Mendreta, quondam amitte mee dicti testatoris, cum scrineo parvo ferrato, in quo est dicta zona; eciam unum coclear argenti in ipso scrineo existens, quod coclear argenti olim fuit propinatum dicte quondam Agneti, matri dicte Anthonie.

[33] Item ego idem testator do et lego eidem Anthonie, filie mee, per modum predictum meum parvum bicholetum argenti ponderantem circa duas uncias argenti cum sua pixside¹⁵⁶ nemoris depicta, in qua pixide idem bicholetus est et eadem pixis ad eundem bicholetum spectat¹⁵⁷.

[34] Item cum quedam dicta Marioneta, relicta / (*p. 110*) Petri Charbon quondam, dederit dicte Marione, quondam matri mee¹⁵⁸ dicti Petermanni testatoris, unam rosam argenti cum pede argenti aliquantulum intrinsece deauratam et ponderantem circa unam marcam argenti, eadem cupa vocata «copa rosa» pervenerit ex parte dicte quondam Marione michi dicto Petermanno testatori, filio ejusdem Marione: hinc est, quod ego idem testator do et lego predictam cupam dictam «copa rosa» Clare, relicte Heinrici de Grueria quondam burgensis dicti Friburgi¹⁵⁹, sorori mee dicti Petermanni dilecte et filie dictorum quondam Johannis Cudrifin et Marione conjugum, sub tali condicione, quod eadem Clara de ipsa cupa suam possit omnimodam facere voluntatem absque quacunque auctoritate quorumcumque liberorum suorum et alius cujuscunque persone, < tam > in sanitate quam in infirmitate, in litteris vel extra, pro sue ejusdem Clare libito voluntatis¹⁶⁰.

[35] Item do et lego ego¹⁶¹ idem testator Johanni Gruerye, notario, filio dicte Clare et filio quondam dicti Heinrici Gruerie, nepoti meo dicti testatoris dilecto, meum bicholetum argenti cum suo

¹⁵⁶ sic

¹⁵⁷ am linken Rand Finit Anthonia

¹⁵⁸ über der Zeile ergänzt

¹⁵⁹ korrigiert aus Friburgo

¹⁶⁰ am linken Rand (*p. 109*) Clare sororis sue de una «copa rosa», und später Facta est

¹⁶¹ über der Zeile ergänzt

coopertorio argenti, gallice «lo coverclo d'argent», ponderantem circa duodecim uncias argenti, in hoc quod habeat dictum Jacobum Cudrifin, cognatum suum, et dictam Anthoniam, cognatam suam, pro recomme<n>dati et quod fideliter eosdem Jacobum et Anthoniam omni posse suo juvet et consulat in omnibus actibus suis quibuscunque¹⁶².

[36] Item do et lego eg o idem testator Perrisone, uxori dicti Jacobi Cudrifin, unum sartrum de perlis, gallice «ung chapalet de perles», quod c(on)stitit michi dicto Petermanno plus quam sex florenos Alamagnie.

[37] Item do et lego ego idem testator Agnellete, relicte Roleti Barguin quondam burgensis Friburgi, sorori dilecte dicte quondam Agnetis uxoris mee dicti Petermanni Cudrifin, meam crolam argenti, que quondam fuit Willelmi Reidet et Marguerete Reideta, conjugum, ponderantem cum coopertorio suo argenti circa duodecim¹⁶³ uncias argenti¹⁶⁴.

[38] Etiam do eidem Agnellete foderatam corii ad ipsam grolam argenti spectantem, recommendando eidem Agnellete dictos Jacobum et Anthoniam, nepotem et neptem suos ejusdem Agnellete, ut in suis actibus omni posse suo ut legalis amitta et fidelis eisdem benignum suum auxilium et consilium impendat, prout eidem Agnellete placuerit et fuerit sue benigne voluntatis.

[39] Hujus autem mei testamenti et ordinacionis ac ultime¹⁶⁵ voluntatis et disposicionis executorem meum facio et constituo per presentes, videlicet prefatum Jacobum Cudrifin, filium et heredem meum universalem dilectum.

Ponens, obligans et relinquens¹⁶⁶ ac titulo pure, perfecte obligationis tradens ego prefatus Petermannus Cudrifin testator per presentes in manibus prefati Jacobi, / (*p. 111*) filii et heredis mei dilecti, omnia ac universa et singula bona mea mobilia, immobilia, presen-

¹⁶² *am rechten Rand* Johannis Gruerie de uno bicholetto argenti *und später* Facta est

¹⁶³ *korrigiert aus XII*

¹⁶⁴ *am rechten Rand* Agnellete Barguina de una crola argenti *und später* Facta est

¹⁶⁵ *über der Zeile ergänzt*

¹⁶⁶ *folgt ego durchgestrichen*

cia et futura, actiones et jura¹⁶⁷, quecumque et ubicumque sint vel fuerint ac quocumque nomine seu vocabulo censeantur, pro premissis omnibus exequendis et executioni demandandis.

Devestiens igitur me ego dictus Petermannus Cudrifin testator de predictis bonis meis omnibus et singulis predictum Jacobum filium et heredem meum investiendo corporaliter et perpetue de eisdem pro dicto testamento meo plenius exequendo et executioni ponendo.

Volens et concedens ego dictus Petermannus Cudrifin testator per presentes, quod prefatus Jacobus, heredes¹⁶⁸ et executor meus, incontinenti me defuncto possit et debeat omnia ac universa et singula bona mea supradicta, ubicumque ea invenerit, auctoritate sua¹⁶⁹ propria, sine juris, iudicis et domini offensa libere invadere, capere, apprehendere et detinere pro dictis clamoribus emendandis, debitis, legatis et elemosinis meis persolvendis et pro premissis omnibus complendis et exequendis usque ad integram et perfectam solutionem et complecionem omnium premissorum, jure vel consuetudine patrie seu loci non obstantibus ullomodo.

Dans et concedens ego prefatus Petermannus Cudrifin testator prefato Jacobo heredi et executori meo plenam et liberam potestatem ac mandatum speciale agendi, defendendi et declarandi, petendi et exigendi et recuperandi jura et debita mea, pacificandi clamores meos, debita mea, elemosinas meas et legata mea persolvendi et omnia et singula alia faciendi, que ego dictus testator, si viverem, facere possem vel deberem.

Mandans et precipiens ego predictus Petermannus Cudrifin testator per presentes omnibus et singulis personis et hominibus, qui michi dicto Petermanno testatori quacumque¹⁷⁰ ratione seu causa tenentur modo aliquo obligati seu astricti necnon possessoribus rerum, bonorum et possessionum quarumcumque, ut ipsi et eorum quilibet de bonis, rebus, juribus et actionibus meis predictis ac de universis et singulis, in quibus michi astringuntur, prefato Jacobo Cudrifin, filio, heredi et executori meo, respondeant et

¹⁶⁷ folgt presencia et futura *durchgestrichen*

¹⁶⁸ sic

¹⁶⁹ sui *Orig.*

¹⁷⁰ *korrigiert aus* qualicumque(?)

integre sibi¹⁷¹ satisfaciant de eisdem, nullo alio mandato super hoc expectato, facto contrario vel faciendo in contrarium de predictis non obstante ullomodo.

Hanc autem meam ultimam voluntatem, dispositionem et ordinationem volo et ordino ego dictus testator esse, valere solam et unicam, omni alio testamento et omni alia ordinatione, si quod vel quam prius fecerim in scriptis vel sine scriptis revocatis penitus et annullatis; et eandem presentem meam ordinationem seu ultimam / (p. 112) meam voluntatem volo valere jure testamenti nuncupativi vel jure codicillorum aut jure donacionis causa mortis et cujuslibet alterius ultime¹⁷² voluntatis vel dispositionis et jure, quo melius valere poterit et debet.

Si quis autem contra hoc presens meum testamentum seu contra ultimam meam voluntatem et dispositionem ire, facere vel aliquid attemptare presumpserit, ipsum sic contrafacientem et contravenientem seu attemptare volentem privo et privatum esse volo per presentes ab omnibus bonis, rebus, juribus et actionibus meis quibuscumque et ab omni legato et donacione in presenti meo testamento sibi factis, ac etiam ab omni jure, racione, petitione et reclamacione, quod et quas idem contraveniens seu contrafaciens vel attemptans in bonis, rebus, juribus et actionibus meis predictis posset petere, exigere seu etiam reclamare.

[40] Ego vero prefatus Jacobus Cudrifin, filius et heres universalis predicti Petermanni Cudrifin testatoris, patris mei dilecti, sanus et hillaris mente et corpore per Dei gratiam sciensque et spontaneus, non vi, non dolo, non metu ductus nec in aliquo deceptus seu circumventus, bona et diligenti deliberacione super hoc prehabita, de auctoritate et mandato dicti Petermanni Cudrifin, patris mei dilecti, presens testamentum, voluntatem et ordinationem cum toto suo tenore laudo et ratifico et approbo per presentes predictamque heredis institucionem accepto¹⁷³ et onus execucionis ipsius testamenti in me assumo et accipio¹⁷⁴ pro me et meis quibus supra

¹⁷¹ folgt faciant *durchgestrichen*

¹⁷² folgt mee *durchgestrichen*

¹⁷³ laudo et ratifico et approbo per presentes predictamque heredis institucionem accepto *korrigiert aus* accepto, laudo et ratifico predictam heredis institucionem accepto per presentes

¹⁷⁴ et accipio *über der Zeile ergänzt*

ipsumque presens testamentum ac omnia et singula in ipso testamento contenta teneor et promitto pro me et meis heredibus juramento meo ac sub expressa obligacione et ypotheca omnium et singulorum bonorum quorumcumque dicti Petermanni testatoris, patris mei, predictorum allodialium et feodaliū, mobilium, immobilium, presencium et futurorum, eciam aliorum bonorum meorum priorum dicti Jacobi Cudrifin et meorum quorum supra mobilium, immobilium, allodialium¹⁷⁵ et feodaliū, presencium et futurorum quorumcumque tenere, complere, fideliter ac inviolabiliter observare, ut prescribitur¹⁷⁶, ut verus et legitimus filius ac heres¹⁷⁷ universalis dicti Petermanni Cudrifin, testatoris, de jure, de facto, de consuetudine facere debet et tenetur, dolo et fraude in premissis cessantibus penitus et remotis¹⁷⁸.

Promittens insuper ego idem Jacobus Cudrifin pro me et meis quibus supra juramento meo et obligacione qua supra predictum testamentum ac omnia et singula in eodem contenta ratum et gratum habere et tenere et contra eadem in futurum¹⁷⁹ non facere, dicere, opponere¹⁸⁰ vel venire nec consentire alicui contravenire volenti / (*p. 113*) verbo, facto, opere vel consensu.

Cunctis excepcionibus et allegacionibus juris et facti, consuetudinis et statuti, quibus vel quarum opere presens testamentum ac presens ordinacio in aliquo possent corrumpi vel infringi, nos predicti Petermannus Cudrifin testator et Jacobus, ejus filius et heres, penitus renunciando et maxime juri dicenti generalem renunciacionem non valere, nisi precesserit specialis; confitens insuper ego dictus Petermannus Cudrifin testator me prefato Jacobo Cudrifin, filio et heredi meo, in omnibus et singulis per ipsum ut supra actis, factis et laudatis auctoritatem meam prebuisse pariter et mandatum.

[41] In quorum premissorum omnium robur et firmum testimonium nos Petermannus Cudrifin testator et Jacobus Cudrifin¹⁸¹,

¹⁷⁵ sic

¹⁷⁶ ut prescribitur *über der Zeile ergänzt*

¹⁷⁷ korrigiert aus heredes

¹⁷⁸ dolo – remotis *über der Zeile ergänzt*

¹⁷⁹ in futurum *am rechten Rand ergänzt*

¹⁸⁰ dicere, opponere *unter der Zeile ergänzt*

¹⁸¹ *über der Zeile ergänzt*

ejus filius et heres¹⁸² ejusdem Petermanni predicti, sigillum communitatis de Friburgo et sigillum decanatus dicti Friburgi rogavimus et apponi fecimus hiis presentibus.

Et nos scultetus, consules et communitas de Friburgo predictum sigillum dicte nostre communitatis nosque decanus dicti Friburgi sigillum nostri decanatus ejusdem Friburgi ad preces et requisicionem dictorum Petermanni Cudrifin testatoris et Jacobi, ejus filii et heredis, nobis oblatas fideliter et relatas per Augustinum Vogt, juratum commissariumque nostrum super prothocullis¹⁸³ Petri de Lavaul, quondam jurati nostri, quod quidem presens testamentum in¹⁸⁴ prothocullis dicti Petri continebatur registratum et nondum per ipsum Petrum levatum; cui quidem commissario nostro quantum ad hec vices nostras commisimus et eidem super hoc fidem plenariam adhibemus presentibus litteris continentibus in tribus pellibus, ut apparet, quarum pellium prima linea prime pellis incipit «In nomine sancte et individue Trinitatis» et finit «ego Petermannus Cudrifin, notarius, bur<gensis>», ultima vero linea ejusdem prime pellis incipit «Agneti tam per Willelmum Reidet» et finit «dominum Petrum de Villa jurisperitum curatum»; item prima linea secunde pellis incipit «dicti Friburgi advunculum dicte Agnetis» et finit «eedem omnes res, terre et possessiones»; ultima vero linea dicte secunde pellis incipit «ac pro universis et singulis» et finit «eidem Anthonie ut infra»; item prima linea presentis tercie pellis incipit «donata et legata dare» et finit «primo videlicet unum»; incipit vero ultima linea et finit ut sequitur¹⁸⁵ «duximus apponenda». Datum et actum in dicto Friburgo, vicesima die mensis septembris, anno Domini M^oCCCC^o tricesimo septimo.